
Odezwa
do ludności wiejskiej

w G eneralnym  G ubernatorstw ie.
Zaburzenia w ojenne ubiegłego ro k u  zniszczyły w znacznej m ierze gospodarkę w yżyw ienia w Generalnym 'Gu

bernatorstw ie. .Wielkie ilości zboża chlebowego m usiano  sprowadzić z Rzeszy, ażeby ulżyć najw iększej biedzie 
ludności w iejskiej. G eneralne G ubernatorstw o może się wyżywić z własnej produkcji i musi to teraz pokazać.

Obecnie sto im y na p rogu  żniw  1940 roku. W śród pilnej p racy  w ykonaliście w y wszyscy, posiadacze i  upra- 
wiacze ro li swój obowiązek up raw y  i pielęgnacji, stw arzając w ten sposób w arunk i do w yżyw ienia w nadcho
dzącym ro k u  siebie i sw oich rodaków  w m iastach. W e w łasnym  in teresie  całej ludności, zaczyna sie obecnio 
ma całej lin ji  potężna

W szyscy mężczyźni, kobiety a także i młodzież, m u
szą  teraz  pom agać z całych s ił  p rzy  w ielkim  dziele odbu
dowy. Lud wiejski w Generalnym Gubernatorstwie m u
si więc oddać do dyspozycji rodakom w mieście wszyst- 
kie koniecznie potrzebne, a na wsi zbędne środki ży
wnościowe I surowce.

W  in teresie  całej ludności najw yższym  obowiązkiem 
je s t  przeto, obok zarządzonej już  dostaw y bydła, m leka, 
ja j  itd., dostarczyć obecnie do C entralnego U rzędu R ol
niczego w K rakow ie przede w szystkim  z nowych zbio
rów  w oznaczonej wysokości:

owoców oleistych (rzepaku, rzepiku i lnu) jak rów
nież zboża chlebowego (żyta i pszenicy) i zboża na paszę
(owsa i  jęczm ienia), ażeby p roduk ty  te  m ogły  być odda
ne  m iejskiej ludności po Um iarkow anych cenacb, bez 
obaw y podrożenia w skutek lichw iarskiego hand lu  po
średniczącego.

N akładam  nadto  obowiązek dostarczenia całego plo
nu  słomy lnianej i słomy konopnej (wraz z nasionami)] 
ja k  również wełny.

(W szczególności zarządzam , co n astępu je : j

1. Owoce o le iste .
(Wszystkie zasoby owoców oleistych (rzepaku, rzepi

ku) należy natychm iast po zbiorach wymłócić i dosta
w ić do w łaściw ych rolniczych spółdzielni pow iatow ych 
albo do następujących  zatw ierdzonych o lejarn i:

1) O lejarn ia  Jasło
2) O lejarn ia  Przew orsk
3) F irm a  K an to ria ja , Opatów
4) F irm a  K irchm eyer e t W arczew ski, W arszaw a
5) O lejarn ia  W oyton, „W arszawa-Praga, 
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U sta la  się następu jącą  cenę dla tow aru  bez zarzutu:
do 31. 8. 1940 r. zł. 80.— za każde 100 kg
za czas od 1. 9.—31. 12. 1940 r. zł 75.— za każde 100 kg 
za czas po 31. 12. 1940 r. zł. 70.— za każde 100 kg

Prócz tego dostaw ca otrzym uje w zam ian za to jako

prem ię z a  k ażd e IOO k g  
ow oców  oleistych

3 li t ry  oliwy po w yjątkow ej cenie zł. 4.50 za l i t r  4 80 k g  
m akucha albo — śru tu , po w yjątkow ej cenie xU 15.— 
za 100 kg.

D ostaw a m usi być w ykonana natychm iast po omło- 
cie. M ożliwie najszybsza dostaw a zapew nia dostaw cy 
najw yższą cenę.

W szystkim innym olejarniom jest przetwarzanie 
owoców oleistych, takie w drodze zamiany surowo 
wzbronione; w razie  niestosow ania się do tych  przepi
sów u legną zajęciu.

2. Zboże.
Zapewnienie w yżyw ienia całej ludności w G eneral

nym  G ubernatorstw ie w ym aga w nadchodzącym  $oku 
gospodarczym  całkow itej dostaw y zboża chlebowego 
z w yjątkiem  zboża do w łasnego użytku, zboża na zasiew 
i  deputatów . To samo dotyczy zboża na paszę.

Tylko w  ten sposób pracow nik um ysłow y i fizyczny 
bedzie m ógł kupow ać przez cały  rok należną m u ilość 
chleba i m ąki po niezmienionej stałej cenie.

Handel pokątny i lichwa, uprawiane najważniejszymi 
artykułami spożywczymi, jest zdradą społeczeństwa i dla 
ochrony pracującej ludności będą w przyszłości bez
względnie tępione.

D la żyta i pszenicy, owsa i jęczm ienia w ym ierza się 
każdej gm inie kon tyngent dostawy, przystosow any do 
pow ierzchni upraw y. D ostaw a m usi się odbywać w m ie
sięcznych ra tach , k tó rych  szczegóły będą jeszcze ogło
szone.

Każde gospodarstw o rolne, którego pow ierzchnia w y
nosi ponad 3 ha, obowia.zane je s t wymłócić natychm iast 
uzyskano ze zbiorów zboże chlebowe i zboże na paszę, 
i po potrąceniu  zboża na w łasny użytek, zboża na zasiew 
i deputatów, dostawie je  do położonej w jego starostw ie 
pow iatow ym  spółdzielni pow iatow ej, względnie do dal
szych upraw nionych w obrębie starostw a pow iatow ego 
placów ek dostawy.

odbudow a sosssęzon ej przez w ojnę gosp od ark i.



Placówka dostawy wypłaca ca to producentowi urzę
dowo ustanowioną cenę w chwili dostarczenia zboża.

Prócz tej zap łaty  o trzym uje producent urzędowe po
świadczenie dostaw y, k tó re  może być w ystaw iane je 
dynie przez spółdzielnię pow iatow ą względnie przez upo
ważnione placówki dostawy.

Upoważnione obok spółdzielni powiatowych, placów ki 
dostaw y na obszarze starostw a powiatowego, będą po
dane do wiadomości publicznej we w łaściw ym  czasie 
przez wójtów i sołtysów.

Producen t winien oddać natychm iast poświadczenie 
dostaw y właściwemu sołtysowi. Sołtys zbiera poświad
czenia dostawy, zapisuje je  do przepisanego wykazu 
i  dba o to, ażeby każda gm ina dostarczyła we w łaści
wym czasie nałożony na nią kontyngent.

Celem zapew nienia dostaw y kon tyngentu  gm innego 
ustanow i s ta ro s ta  pow iatow y w każdej gm inie

kom itet dostawy.
'Członkowie tego kom itetu dostaw y odpow iadają 

swoim w łasnym  m ajątk iem  za punk tualną  dostawę kon
tyngentu  gminnego.

Postarałem  się o to, aiefcy cbscnio artykuły potrzeby 
ludności wiejskiej w ytw arzane byty znów w zwiększonej 
ilości I oddawane bieżąco do sprzedaży ludności w iej
skiej.

Ażeby zapewnić dostaw iającem u producentow i już 
zgóry udział w tych tow arach, oddałem do dyspozycji 
jako  prem ię za punk tualną  dostawę wielkie ilości to
warów włókienniczych, nafty, wódki I tytoniu. Odda
wane one będą producentom  po dogodnych cenach przez 
sołtysów. K ażdy producent będzie więc m iał praw o przy 
punk tualnej dostaw ie zakupić te tow ary  w w ysokości 
25®/* w artości dostarczonego przez niego zboża chlebo
wego i zboża na paszę.

W szystkie gospodarstw a ro lne ponad 50 ha o trzym ały  
dla dostaw y swego zboża chlebowego i zboża na paszę, 
prócz kontyngentu  gminnego, osobne zlecenie. Obowią
zane one są oddać z przyznanych im jako  prem ie to 
warów  przynajmniej 75°/« swoim robotnikom rolnym.

N ad zgodnym z przepisam i dostarczaniem  oddanych 
przeze m nie do dyspozycji całej ludności w iejskiej to
warów  czuwa również sołtys i jego kom itet dostawy.

Dla użytku własnego otrzym uje każdy sam ow ystar
czalny producent od sw ojej władzy gm innej

k artę  nalewną,
na podstaw ie której może on oddać swoje zboże chle
bowe do przem iału odpłatnego lub zamiennego w upo
ważnionym dla wsi młynie. Zboże na paszę może być 
zmielone tylko w tym  sam ym  młynie. K artę  mlewną 
należy mieć przy sobie w drodze do m łyna i z m łyna. 
P rzem iał zboża chlebowego w w łasnych m łynach lub 
przy pomocy kam ieni m łyńskich, albo też w nieupoważ

nlooyełi m łynach, 3esf wzbroniony. P rzem iał tak i po
c iąga  za »obą surow e k a ry  i spowoduje konfiskatą  ca
łego zboża osobie, w ykraczającej przeciw tem u postano
wieniu.

Ze zboża chlebowego, zwolnionego na  podstaw ie k a r ty  
mlewnej do przem iału na  w łasny użytek, m uszą d o sta r
czyć m łyny 20%> spółdzielni powiatowej za zapłatą. Za 
zgodne z przepisam i w ykonanie tego zarządzenia je s t 
odpowiedzialny w całej pełni m łynarz.

Oczekują, że w ydane zarządzenia spow odują szybką 
I całkow itą dostaw ą przepisanych ilości. Zarządziłem  
najsurow sze środki przeciw gminom, członkom kom ite
tów  dostaw y i niedostaw iającym  wieśniakom , jeśli po
szczególne gm iny  nie bądą punktualn ie  spełniać swoich 
obowiązków dostaw y. W  danym  w ypadku zastosu ją  
w interesie całej ludności m iejskiej przymusową młócką 
I konfiskatą.

3. W ełna, len  i  konopie*
Producenci lnu  i konopi są obowiązani dostawić dla’ 

celów nagrom adzenia i należytego rozdziału tych p ro 
duktów  całkowity zbiór lnu i konopi (słomą ln ian ą  i ko
nopną, ja k  również moczony, m iądlony lub czesany to
w ar) do spółdzielni powiatow ych lub do wyznaczonych 
przez nie spółdzielni lub  ich skupujących.

Ceny są ustalone podług klas dobroci. Cenniki znaj
du ją  sią w spółdzielniach pow iatow ych lub w ich oddzia
łach  i m ożna je  tam  przejrzeć.

Producent, k tó ry  oddaje do dostaw y len lub  konopi®, 
eurowo lub przerobione, otrzym uje jako

prem ię
*"’rr' 25°/» rów now artości w gotow ych tow arach

włókienniczych.
Kto sprzedaje lub dostawia do lmtytch miejsc, n li do 

wyznaczonych urzędowo, podlega karze i  tra c i p raw o 
do dostaw y wzajem nej w tow arach włókienniczych.

Ażeby zabezpieczyć zapotrzebow anie tow arów  w ełnia
nych dla ludności, konieczne jest, ażeby również całko
wita wełna hodow anych w G eneralnym  G ubernatorstw ie 
owiec dostawiana była do spółdzielni pow iatow ych lu b  
do wyznaczonych przez nie spółdzielni lub  ich skupują- 
cych.

Ceny są ustalone podług k las dobroci. Cenniki znaj
d u ją  sią również, jak  przy  ln ie i konopiach, w spółdziel
niach powiatowych lub  w ich oddziałach, gdzie m ożna 
jo  przejrzeć.

D ostaw ca otrzym uje poświadczenie o wadze w kilo
gram ach i sortow aniu  dostarczonej przez niego wełny. 
Oprócz zap łaty  w gotówce o trzym uje poświadczeni* na 
zakup towarów włókienniczych w wysokości w artości 
pieniążnej dostarczonej wełny.

Poleciłem  w szystkim  urządom czuwanie nad w ykonaniem  niniejszych zarządzeń. K to  nie chce cierpień 
K powodu złej woli jednostek, niech popiera m oje urządy przy ich czynnościach nadzoru i niech donosi w ójtow i, 
członkom kom itetu dostaw y lub moim starostw om  pow iatow ym  o popełnionych wykroczeniach. K to  p racu je  
lo jaln ie, przynosi korzyść całej ludności Generalnego G ubernatorstw a, w k tó re j in teresie  w ydano powyższe 
zarządzenia. V

K rak au  (Kraków), dnia 12 lipca 1940 r.

G eneralny G ubernator  
d la  okupow anych polsk ich  obszarów

F r a n k



Aufruf
am Jas Landvolk

im  G eneralgouvernem ent.

F D ie K riegsw irren  des vergangenen Ja h re s  haben die E rn äh ru n g sw irtsch aft im  G eneralgouvernem ent erKeflJ- 
iich  gestört. Grosse M engen B rotgetreide m ussten aus dem Reich eingefüh rt werden, um  der grössten  Not d e r 
polnischen B evölkerung zu steuern . Das G eneralgouvernem ent kann sich aber aus eigener Erzeugung ernähren  
u n d  m uss dies je tz t zeigen.

N unm ehr steh t die E rn te  1940 vor der T ür. In  fleissiger A rbeit h ab t I h r  alle, die Ih r  Boden besitzt und be
bau t, die Be3tellungs- und P flegearbeiten  durchgefüh rt und dam it die V oraussetzung fü r E u re  E rn äh ru n g  und  
d ie  E u re r  V olksgenossen in  den S täd ten  im  kommenden Ja h re  geschaffen. Im  eigenen In teresse  a lle r A ngehöri
gen der B evölkerung se tz t nunm ehr au f der ganzen L inie ein  gew altiger

Aufbau d er durch den  K rieg  zerstörten  
W irtschaft ein .

r' A llo M änner und  F rau en  und  auch die Jugend  m üssen 
je tz t m it ganzer K ra f t  am  grossen A ufbauw erk m it
helfen. Das Landvolk Im Generalgouvernement hat 
dabei seinen Volksgenossen ln der Stadt alle notwen
digen und auf dem Lande entbehrlichen Nahrungsmittel 
und Rohstoffe zur Verfügung zu stellen.

Im  In te resse  der gesam ten B evölkerung is t es daher 
höchste P flich t, neben der bereits verfügten  A blieferung 
von Vieh, M ilch, E ie rn  usw., je tz t v o r allem  aus der 
neuen E rn te  die Ölfrüchte (Raps, Rübsen, Lein), sowie 
das Brotgetreide (Roggen und Weizen) und das Futter
getreide (H afer und Gerste) in  der festgesetzten H öhe 
a n  die L andw irtschaftliche Z entralstelle, K rakau , abzu
liefern , dam it diese E rzeugnisse der städtischen Bevöl
kerung  zu angemessenen P reisen  zugeführt werden kön
nen, ohne durch einen w ucherischen Zwischenhandel 
verteu ert zu werden.

Ich  verfüge ausserdem  die A blieferungspflicht des 
gesamten A nfalles an Flachsstroh und Hanfstroh (m it 
Sam en) sowie an Wolle.

Im  einzelnen ordne ich folgendes ans

1. Ölfrüchte.
Alle B estände an  Ö lfrüchten (Raps, Rübsen) sind 

so fo rt nach der E rn te  zu dreschen und an die zuständige 
L andw irtschaftliche K r  ei »gen essen sch af t  oder an die 
folgenden zugelassenen Ölmühlen abzuliefern:

1. ö lw erk  Jaslo ,
2. ö lw erk  Przew orsk,
3. F irm a  K an to ria ja , Opatow,
4. F irm a  K irehm eyer & W arczewski. W arschau.
5. ö lw erk  W oyton. W arschau-P raga ,
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D er P re is  is t fü r einw andfreie W are wie fo lg t fest
gesetzt:

b is  zum 31. 8. 1940 ZI. 80.— je  100 kg
fü r die Zeit vom 1. 9.—31. 12. 1940 ZI. 75.— „ „ „
fü r  die Zeit nach dem 31. 12. 1940 ZI. 70.— H » «

A usser dem e rh ä lt der A bliefernde a ls

P räm ie  für je 100 k g  
Ölfrüchte

3 L ite r ö l zum V orzugspreise von 4.50 ZI. je  L ite r  und  
30 kg Ölkuchen oder S chro t zum V orzugspreise von 
15 — ZI. je  100 kg  zurück.

Die A blieferung h a t so fo rt nach dem D rusch zu e r
folgen. E ine baldm öglichste A blieferung sichert dem  
E rzeuger den höchsten P reis.

Sämtlichen sonstigen Ölmühlen Ist die Verarbeitung 
von Ölfrüchten, auch im Umtausch, strengstens unter
sagt; bei Zuw iderhandlungen erfo lg t die B eschlagnahm e 
solcher Ölmühlen.

2, G etreide.
Die Sicherung der E rn äh ru n g  a lle r im  G eneralgou

vernem ent lebenden M enschen e rfo rdert im kom m endes 
W irtsch a fts jah r die restlose  A blieferung des B ro t
getreides m it A usnahm e des E igenverbrauchs, des 
S aatgu tes und der D eputate. Das gleiche g ilt fü r  Futter- 
getreide. N ur so w ird  es dem A rbeiter der S tirn  und  des 
F a u s t m öglich sein, das ganze J a h r  h indurch  die ihm! 
zustehende Menge an B rot und M ehl rum gleiehblelbon- 
den Festpreise einzukaufen.

Schleichhandel und Wucher mit den wichtigsten  
Nahrungsmitteln Ist Volksverrat und wird rum Schutz« 
des schaffenden Volkes künftig mit brutalen Mitteln un
terbunden. , ,  .

F ü r Roggen und W eizen. H afer und G erste e rh a lt jede  
Gemeinde ein A blieferungssoll entsprechend der A nbau
fläche auferlegt. Die A blieferung h a t in m onatlichen 
Raten, die im  einzelnen noch bekanntgegeben werden, zu

6rfJeder’ landw irtschaftliche Betrieb, dessen F läche m ehr 
a ls  3 ha  beträg t, is t verpflichtet, das von ihm geerntete 
B rot- und F u tte rge tre ide  sofort auszudreschen und nach 
Abzug des E igenverbrauchs, des S aatgu tes und der 
D eputate an die in seiner K reishaup tm annschart ge* 
legene K reisgeuessenschaft bzw. an die w eiteren un  ö*-



Teich’ 'der K reishauptm annscha.fi zugelassenen rAb"- 
lieferungs« teilen abzuliefern. Dor Erzeuger erhält dafür 
den amtlich festgesetzten Preis bei der Äblieferungs« 
stelle ausbezahlt,

A usser d ieser B ezahlung e rh ä lt e r  eine am tliehe A b
lieferungsbescheinigung, die n u r "von der K reisgen  o&sen- 
schaft bzw. von den zugelassenen A biieferungssteilen  
ausgestellt werden kann.

Die in  der K r  ei shaupim  a nnsch af t neben der K re is
genossenschaft zugelassenen A blieferungsstellen  w erden 
den G em eindevorstehern und du rch  diese den O rtsvo r
s teh ern  rechtzeitig  bekaim tgegeben.

Die A blieferungsbescheinigung h a t der E rzeuger 
seinem  zuständigen O rtsvorsteher sofort abzugeben. 
D ieser sam m elt die A blieferungsbescheinigungen, re c h 
net sie in  e iner vorgeschriebenen L iste  a u f  und  ach te t 
darau f, dass jede Gemeinde das ih r  au :e rleg te  Soll 
rech tzeitig  abliefert.

F ü r  die S icherung der A blieferung des Gemeindeeolls 
w ird  vom  K reishaup tm ann  in  jeder Gemeinde ein

Erfaüssttügsaii&sclitiss
eingesetzt. Die M itglieder dieses A usschusses haften, 
gegebenenfalls m it ih rem  gesam ten E igentum , f ü r  die 
pünktliche A blieferung  des Gemeindesolls.

Ich  habe dafü r Sorge getragen , dass nunm ehr 
Bedarfsartikel des Landvolkes w ieder in verstärktem  
Masse erzeugt und zum Verkauf an die Landbevölkerung 
laufend bereitgesteift werden.

Um dem abliefernden E rzeuger von vornherein  
einen A nteil an  diesen W aren zu sichern, habe ich  als 
P räm ie  fü r  pünktliche A blieferung grosso Mengen von  
Textilwaren, Petroleum, Trinkbranntwein und Tabak 
zu r V erfügung gestellt, die zu günstigen  P re isen  über 
die O rts vor steher a n  die E rzeuger abgegeben w erden. 
Je d e r E rzeu g er e rh ä lt dem zufolge bei p ü nk tlicher A b
lieferung  die B erechtigung zum E in k au f so lcher W aren 
in  Höhe von 25°/o des Wertess de« von ihm  abgelieferten 
B rot- und F u ttergetreidcs.

A lle B etriebe über 50 ba  haben fü r  die A blieferung 
ih res B rot- und F u tte rg e tre id es  ausserhalb  des Gem ein
desolls besondere A nw eisung erha lten . S ie sind v er
pflichtet, von der ihnen als P räm ie  bereitgestellten  W are  
mindestens 75°/a an ih re  Landarbeiter abzugeben.

F ü r  die ordnungsgem ässe B üeklieferung der von m ir 
dem  gesam ten  L andvolk  zur V erfügung gestellten  
W aren  so rg t ebenfalls d er O rtsvorsteher und  sein  E r- 
fassungsausschuss.

Für den Eigenverbrauch erh ä lt jeder S elbstverso rger 
von  seiner Gem eindebehörde eine

M ablkarte,
die  ih n  berechtig t, sein B ro tgetre ide  bei der für das Dorf 
zugelassenen Lohn- und Umfauschmiihle verarbeiten  zu 
lassen. E ü tte rg e tre id e  d a rf  n u r in  der gleichen M ühle 
geschro tet werden. D ie M ahlkarte  is t au f dem W ege 
zur M ühle und von der M ühle m itzuführen. D ie V e r
a rbe itung  von B rotgetre ide in  betriebseigenen M ühlen

'oder m itte ls  MabKteinOtf sow ie in  n ich t zugelassenen 
M ühlen is t  verboten. Sie w ird  h a r t  b e s tra ft und  b a t  die 
B eschlagnahm e des gesam ten Getreides desjenigen zur 
Folge, 4er gegen diese B estim m ung verstösst.

Von dem auf G rund der M ahlkarte  fü r  den E igenver
b rau ch  zur V erm ahlung  freigegebenen B ro tgetre ide sind  
20% durch  die M ühlen an  die K reisgenossenschaft gegen 
B ezahlung abzuliefern. F ü r  eine ordnungsgem ässe 
D urch füh rung  dieser A nordnung is t  der M üller voll 
veran tw ortlich .

Ich  e rw arte , dass die getro ffenen  M assnahm en eine 
rasche  und  restlose A blieferung d e r  vorgeschriebenen 
M engen zur Folge haben. Ich  habe strengste  M ass
nahm en gegen die Gemeinden, gegen die M itglieder der 
E rfassungsausschüsse  und  gegen n ich t abliefernde 
B auern  angeordnet, fa lls  einzelne Gemeinden ih ren  A b
lieferungspflich ten  n ich t pünktlich  nachkom m en. loh  
w erde im  In teresse der gesam ten S tad tbevö lkerung  ge
gebenenfalls m it Zwangsausdrusch und  Beschlagnahm« 
vergehen.

3, W olle, F lachs und H anf.
Die E rzeuger von F lachs und H an f sind  verpflichtet', 

zum  Zwecke der Sam m lung und  E rfassu n g  dieser E r 
zeugnisse den gesamten geernteten Flachs (Flachs- und  
H an fstro h  sowie geröstete, geschw ungene oder ge
hechelte W are) an die K reisgenossenschaften  oder an  
die von diesen benannten G enossenschaften oder deren 
A ufkäu fer afezuliefem.

Die Preise sind nach Güteklassen festgesetzt worden. 
Die P re islis ten  liegen bei den K reisgenossenschaften oder 
deren  Zweigstellen aus und können d o rt eingesehen 
werden.

D er E rzeuger, der F lachs oder H anf, ro h  oder bear
beitet, zu r A blieferung  b ring t, e rh ä lt  a ls

P rä m ie
25% des Gegenwertes in  T extil-Fertigw aren .

Wer an andere als an die be zeichneten Steifen ab
liefert oder verkauft, macht sich strafbar und h a t  d a r
ü b e r  h inaus keinen A nspruch  a u f  G egenlieferung von 
Textilw aren.

Um den B edarf an  W ollw aren fü r  d ie  B evölkerung  
sichere teilen za  können, is t es erfo rderlich , dass auch 
die gesamte W olle der im  G eneralgouvernem ent ge
ha ltenen  Schafe bei den K reisgenossensehaften  oder bei 
den von diesen benannten G enossenschaften oder deren 
A ufkäufern  abgeliefert wird.

Die P re ise  «ind nach G üteklassen festgesetzt. D ie 
P re is lis ten  liegen ebenfalls wie bei F lachs und  H anf bei 
den K relsgen ossen sehaften oder deren Zw eigstellen aus 
und  können do rt eingesehen werden.

D er A blieferer e rh ä lt eine B escheinigung über kg-Ge- 
w ieh t und S o rtie ru n g  der von ,ihm abgelieferten  W olle. 
E r  bekom m t neben der B arzah lung  eine  Bescheinigung 
rum Bezüge von Spinnstoffwaren in  H öhe des Geld
w ertes der abgelieferten  Wolle.

Ich  habe alle D ienststellen angewiesen, die D urchführung  d ieser A nordnungen zu überw achen. ,Wer n ich t 
Unter d e r B ösw illigkeit einzelner leiden w ill, un te rs tü tz t m eine D ienststellen bei ih re r  Ü berwackungstäfeigkeit 
und  m eldet dem Gem eindevorsteher, den M itgliedern  der ErfassungsaTissehiisse oder m einen K reishaup t- 
m annsehaften  a lle  festgesteilten  V erstösse. W er lo y a l m itarbeite t, nü tz t der gesam ten B evölkerung  des Genei 
ralgouvernem ents, in  dessen In te resse  diese A nordnungen erlassen  werden.

K rakau , den 12. Ju li  1940,

Der C«eiieralf4©siveriietir 
für die besetzten polnischen d eh icie

F r a n k


